ТАДЖ ИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ

ПРОТОКОЛ №  3
заседание объединенного диссертационного совета Д 999.087.03 на базе

Таджикского государственного педагогического университета им. Садриддина
Айни, Межгосударственного образовательного учреждения высшего профес
сионального образования Российско-Таджикского (Славянский) университета,
Таджикского государственного университета коммерции

от 28 марта 2017 г.

ЧЛЕНОВ СОВЕТА ВСЕГО: 21 человек

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 16 членов совета

1. Мухаббатов X. М. -  доктор географических наук, профессор
2. Ульмасов Р. У. - доктор экономических наук, профессор
3. Шарипов М. М. - доктор экономических наук, профессор
4. Абдурахимов С. Я. -  доктор геолога минералогических наук, профессор
5. Джураев А. - кандидат географических наук, доцент
6. Амонова Д. С. - доктор экономических наук, доцент
7. Джабборов А. Д. - доктор экономических наук, профессор
8. Дустбоев Ш. - доктор экономических наук, профессор
9. Муртазаев У. И. - доктор географических наук, профессор
10. Рахматов X. Б. - доктор экономических наук, профессор
11. Саидмуродов Л. X. - доктор экономических наук, профессор
12. Сатторов Т. С. - доктор биологических наук, профессор
13. Умаров X. У. - доктор экономических наук, профессор
14. Усманова Т. - доктор экономических наук, доцент
15. Хоналиев Н. -  доктор экономических наук, ст. научный сотрудник
16. Эргашев А. - доктор биологических наук, профессор

СЛУШ АЛИ: председателя экспертной комиссии, созданной для предва
рительного ознакомления с диссертацией Гуфранова Додахона Нажмидинови-
ча на тему: «Геоэкономические особенности размещения производительных
сил в условиях переходной экономики (на примере Согдийской области Рес
публики Таджикистан)» представленной на соискание ученой степени канди
дата географических наук по специальности 25.00.24 экономическая, социаль-

1

ная, политическая и рекреационная география - (географические науки), д. э.
н., профессор Хоналиева Н. X. о принятии к защите данной диссертации.

Работа выполнена под руководством доктор географических наук,
профессор Мухаббатов Холназар Мухаббатович

Тема и содержание диссертации соответствует специальности 25.00.24
экономическая, социальная, политическая и рекреационная география и
профилю Диссертационного совета Д 999.087.03.

Основные положения выполненной диссертационной работы в полной
мере изложены в опубликованных автором научных работ, общим объемом
4,9 п. л. (в количестве 12), в том числе 5 в журналах, входящих в перечень ве
дущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК
Министерство образования и наук России.

В диссертации, соискателем даны ссылки на авторов и источники заимст
вования материалов. По результатам проверки диссертации по программе
«Антиплагиат», подписанной ученым секретарем Управления науки и техни
ческой инновации Таджикского национального университета Э. Д. Гозиевым,
установлен высокий уровень оригинальности текста -  82,86%.

Комиссия рекомендует к защите кандидатскую диссертацию Гуфранова
Додахона Нажмидиновича на тему: «Геоэкономические особенности разме
щения производительных сил в условиях переходной экономики (на примере
Согдийской области Республики Таджикистан)» в Диссертационном совете Д
999.087.03 на базе Таджикского государственного педагогического универси
тета имени Садриддина Айни, Межгосударственного образовательного учре
ждения высшего профессионального образования «Российско-Таджикского
(Славянский) университет» и Таджикского государственного университета
коммерции.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать, представленную в Диссертационный совет Д 999.087.03 дис

сертацию Гуфранова Додахона Нажмидиновича на тему: «Геоэкономические
особенности размещения производительных сил в условиях переходной эко
номики (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)» на соис
кание ученой степени кандидата географических наук соответствующей спе
циальности 25.00.24 - экономическая, социальная, политическая и рекреаци
онная география и профилю диссертационного совета.

2. Отметить соответствие содержания опубликованных автором научных
работ, общим объемом 4,9 п. л. (авторских 2,3п. л.) (в количестве 12), в том

2

числе 5 в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных
журналов и изданий, рекомендованных ВАК Министерством образования и
наук России, требованиям положения ВАК Министерства образования РФ.

3. В качестве официальных оппонентов по диссертации назначить
- Катровский Александр Петрович - доктор географических наук, про

фессор. Научный руководитель Смоленского гуманитарного университета.
- Самиев Амриддин Мухамадиевич - кандидат географических наук, де

кан географического факультета ТГПУ им. С. Айни.
- Ведущая организация по диссертации Гуфранов Додахон Нажмидино-

вич назначит - Институт экономики и демографии Академии Наук Республики
Таджикистан.

Назначить защиту диссертации на 1 июля 2017 г.
1. Разрешить опубликование автореферата диссертации на правах руко

писи и утвердить список его рассылки.
2. Поручить подготовить проект заключения совета по диссертации

Гуфранова Додахона Нажмидиновича - доктор экономических наук,
профессору Хоналиеву Н. X.

3. Представить для размещения на сайте Министерства образования и
науки Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на офи
циальный сайт Таджикского государственного педагогического университета
им. Садриддина Айни.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

Председатель
диссертационного совета,
д.г.н., профессор

Ученый
секретарь диссертационного
совета, к.э. н., доцент

з